INDICAÇÃO Nº    1448       , DE 2003

Considerando que os moradores do Bairro do Iperozinho têm seu único acesso às vias públicas do bairro através da Rodovia Vereador João Antônio Nunes - SP-268, no entroncamento desta rodovia com a vicinal Capela do Alto – Iperó, no município de Capela do Alto;

Considerando, ainda, o intenso tráfego da rodovia nesse trecho que torna esse acesso muito perigoso, onde já aconteceram vários acidentes devido à falta de sinalização e às condições precárias da rodovia, ocasionando mesmo perdas de vida;

Considerando, também, as sérias dificuldades financeiras que atravessam as Prefeituras de nosso Estado, com orçamentos defasados, que não permitem alocar recursos para o atendimento da comunidade;

Considerando, ainda, que esse entroncamento da Rodovia SP-268 atende milhares de moradores, comerciantes, que vivem na região, que dependem desse acesso para o trabalho, saúde, compras e lazer, e, especialmente de estudantes que se deslocam, diariamente, do bairro do Iperozinho;

Considerando, mais, que as vias de acesso são vitais para o desenvolvimento do município, para a viabilidade de melhoramentos e infra-estrutura da região, enfim, a necessidade de melhor qualidade de vida das famílias;

Considerando que a solução deste problema seria a construção de um trevo no km. 126 da Rodovia Vereador João Antônio Nunes – SP-268, no entroncamento desta rodovia com a vicinal Capela do Alto – Iperó, no município de Capela do Alto;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma o pleito do vereador Paulo Cezar Tolentino, de Capela do Alto, e do Conseg – Conselho Comunitário de Segurança local, com o apoio de outras autoridades do Município, bem como das entidades representantes da comunidade;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas urgentes e necessárias junto à Secretaria de Transportes, visando destinar recursos, com a finalidade da construção de um trevo no km. 126 da Rodovia Vereador João Antônio Nunes – SP-268, no entroncamento desta rodovia com a vicinal Capela do Alto – Iperó, no município de Capela do Alto.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 43392 -1609031234001.922